Format për raportimin e implementimit të Konventës së Aarhusit në përputhshmëri të Vendimit IV/4 (ECE/MP.PP/2011/2/Add.1)


Raporti në vazhdim është mundësuar nga Shqipëria në përputhje me vendimin I/8, II/10 dhe IV/4.
	Emri i punonjësit përgjegjës për dorëzimin e raportit kombëtar:
	

	Firma:
 Sekretari i Përgjithshëm
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 
	

	Data: 20.12.2016 
	




Raporti i zbatimit 


Ju lutem plotësoni të gjitha të dhënat mbi origjinën e këtij raporti
	Pala: Shqipëria 
	

	Pika Fokale Kombëtare:

	Emri i plotë i institucionit: 
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
	

	Emri dhe pozicioni i punonjësit: 

	

	Adresa Postale: 1001
	

	Telefoni
	

	Fax:
	

	E-mail:
	

	Kontaktet e punonjësit për raportimin kombëtar (nëse ka të ndryshëm):

	Emri i plotë i institucionit: 
	

	Emri dhe pozicioni i punonjësit:
	

	Adresa Postale:
	

	Telefoni:
	

	Fax:
	

	E-mail:
	



I.
Pjesa përgatitore e proçesit për raportimin
1. Jepni një informacion të shkurtër mbi proçesin me të cilin ky raport është përgatitur, duke përfshirë informacionin mbi tipet e autoriteteve publike që janë konsultuar ose kanë kontribuar në përgatitjen e tij, mënyrën se si është konsultuar publiku  dhe se si rezultatet e konsultimit me publikun janë marrë parasysh në këtë material për t’u përdorur si bazë për përgatitjen e raportit. 
	

	Përgjigje: 

	

	



II.
Vështirësitë e veçanta për të kuptuar raportin
Raportoni çdo vështirësi të veçantë që mund të keni hasur për të kuptuar raportimin p.sh. Nëse ka një strukturë vendimmarrëse qeverisëse dhe/ose e decentralizuar që mund të ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë me hyrjen në fuqi të kësaj Konvente, ose dhe mungesat  financiare që mund të luajnë një rol për zbatimin e saj. 
	

	Përgjigje: 

	



III.
Masat legjislative, rregullatore dhe masa të tjera për zbatimin e dispozitave të përgjithshme të dhëna në nenin 3 paragrafi 2,3,4,7 dhe 8 
	

	Listo masat legjislative, rregullatore dhe masat e tjera që mundësojnë zbatimin e dispozitave të përgjithshme në nenin 3, paragrafi 2, 3, 4, 7 dhe 8, të Konventës.

Shpjegoni në mënyrë të detajuar se si janë implementuar këto:

(a)
Në përputhje me  paragrafin 2, masat e marra që sigurojnë se zyrtarët dhe autoritetet ndihmohen dhe japin sipas udhëzimeve të kërkuara;

(b)
Në përputhje me paragrafin 3, masat e marra për të promovuar edukimin dhe ndërgjegjësimin mjedisor;

(c)
Në përputhje me paragrafin 4, masat e marra që sigurojnë njohjen dhe mbështetjen e grupimeve dhe organizatave që promovojnë mbrojtjen e mjedisit; 
(d)
Në përputhje me paragrafin 7, masat e marra për të promovuar principet ndërkombëtare të Konventës; përfshirë:

(i)
Masat e marra për të koordinuar brenda dhe ndërmjet ministrive për të informuar zyrtarët e përfshirë në forume të tjera ndërkombëtare relevante rreth nenit 3, paragrafi 7 të Konventës dhe Udhëzimet Almaty, duke treguar nëse masat e koordinimit janë në vazhdim;

(ii)
Masat e marra për dhënien e informacionit në nivelin kombëtar në lidhje me forumet ndërkombëtare, përfshi këtu dhe fazat në të cilën është mundësuar dhënia e informacionit;

(iii)
Masat e marra për promovimin dhe mundësimin e pjesëmarrjes publike në nivelin kombëtar në respekt të forumeve ndërkombëtare (psh. ftesat për Organizatat Joqeveritare (NGO) anëtarë për të marrë pjesë si pjesë e delegacionit të palëve në negociata mjedisore ndërkombëtare ose përfshirjen e NGO-ve apo si delegacion i palës;  
(iv)
Masat e marra për promovimin e principeve të Konventës në proçedurat e forumeve ndërkombëtare;

(v)
Masat e marra për promovimin e principeve të Konventës  në programet e punës, projekteve, vendimeve dhe produkteve të rëndësishme rezultateve substanciale të forumeve ndërkombëtare;

 (e)
Masat e marra për paragrafin 8, masat e marra për të siguruar që personat që ushtrojnë të drejtën e tyre të përcaktuar në Konventë dhe nuk penalizohen, persekutohen apo ndërshkohen. 

	

	

	

	



IV.
Vështirësitë e hasura për implementimin e Nenit 3
Përshkruani çdo vështirësi të hasur për zbatimin e paragrafëve të nenit 3 si listimi më lartë 
	

	Përgjigje 

	



V.
Informacion i mëtejshëm mbi zbatimin praktik të dispozitave të përgjithshme të nenit 3
Sillni informacion të mëtejshëm mbi aplikimin praktik të dispozitave të përgjithshme të Nenit 3.
	

	

	



VI.
Adresat e faqeve të internetit që provojnë zbatimin e nenit 3
Jepni adresat relevante te faqeve të internetiti që janë përdorëshm, nëse ka:

	

	

	



VII.
Masat legjislative rregulluese dhe masat e tjera për zbatimin e dispozitave për sigurimin e informacionit mjedisor, neni 4

	

	Listoni masat legjislative, rregullatore dhe masat e tjera që zbatojnë dispozitat për sigurimin e informacionit sipas nenit 4.

Shpjegoni si janë implementuar paragrafët e nenit 4. Përshkruani transpozimin e përkufizimeve në lidhje me nenin 2 dhe mos diskriminim referuar nenit 3 paragrafi 9, Gjithashtu, dhe në veçanti, përshkruani:
 (a)
Në përputhje me paragrafin 1, masat e marra për të siguruar që :

(i)
Çdo person duhet të ketë akses mbi informacionin mjedisor pa shprehje interesi.
(ii)
Kopje të dokumentacionit aktual që shprehin me përmbajtjen e tyre mundësinë e dhënies së informacionit.
(iii)
Dhënia e informacioni në formën e kërkuar;

(b)
Masat e marra që sigurojnë që zbatohet limiti i kohës së kërkuar në     paragrafit 2 ;

(c)
Në përputhje me paragrafin 3 dhe 4, masat e marra:

(i)
Mundësoni disa nga shembujt e kërkesave;

(ii)
Sigurohuni se testimi për publikun e interesuar në fund të paragrafit 4 është aplikuar;

(d)
Në përputhje me paragrafin 5, masat e marra që sigurojnë që autoriteti publik që nuk disponojnë informacionin mjedisor të kërkuar ndërmerr hapat e nevojshëm;

(e)
Në përputhje me paragrafin 6, masat e marra, që sigurojnë ndarjen në kërkesën e bërë dhe bërjen e mundur dhënien e informacionit që është i mundëshëm për t’u dhënë;

(f)
Në përputhje me paragrafin 7, masat e marra që sigurojnë se refuzimi bëhet brënda kohës së kërkuar dhe dhënia e arsyeve të refuzimit;

(g)
Në përputhje me paragrafin 8, masat e marra për të siguruar që kërkesat për tarifat janë zbatuar.

	

	

	

	

	 



VIII.
Vështirësitë e hasura në zbatim të e nenit 4

Përshkruani vështirësit e hasura në zbatimin e të gjitha paragrafëve të nenit 4.

	

	 Përgjigje:. 

	



IX.
Informacion në lidhje me aplikimin praktik të dispozitave në lidhje me nenin 4

Jepni informacion të mëtejshmë në lidhje me aplikimin praktik të dhënies së informacionit në lidhje me nenin 4, p.sh, jepni nëse ka një statistikë për numrin e kërkesave të bëra, numrin e refuzimeve dhe arsyen pse është refuzuar?

	

	

	



X.
Adresat e faqeve të internetit relevante për zbatimin e nenit 4

Jepni adresat e faqeve relevante, nëse ka:

	

	 

	



XI.
Masat legjislative, rregullatore dhe masat e tjera për implementimin e dispozitave mbi mbledhjen dhe shpërndarjen e informacionit në lidhje me nenin 5

	

	Listo masat legjislative, rregullatore dhe masave të tjera që janë ndërmarrë për zbatimin e dispozitave për mbledhjen dhe shpërndarjen e informacionit mjedisor në nenin 5.

Shpjegoni si janë implementuar paragrafët e nenit 5. Përshkruani transpozimin e përkufizimeve relevante të nenit 2 dhe kërkesat për mos diskriminim në përputhje me nenin 3, paragrafi 9. Gjithashtu, përshkruani në veçanti:

(a)
Në përputhje me paragrafin 1, masat e marra që sigurojnë se:

(i)
Autoriteti public disponon dhe përditëson informacionin mjedisor;

(ii)
Autoritet publike disponon një rrjet të qarkullimit të informacionit;

(iii)
Në rast emergjence, informacioni shpërndahet në mënyrë të menjëherëshme dhe pa vonesë;

(b)
Në përputhje me paragrafin 2, masat e marra sigurojnë që mënyra në të cilën autoriteti publik bën të mundur që informacioni mjedisor për publikun  është trasparent dhe i aksesueshëm në mënyrë efektive;

(c)
Në përputhje me paragrafin 3, masat e marra që sigurojnë që informacioni mjedisor në mënyrë progressive është e mundëshme në data baza elektronike, të cilat janë lehtësisht të mundëshme për publikun nëpërmjet rrjeteve të telekomunikacionit;

(d)
Në përputhje me paragrafin 4, masat që janë marrë për ta publikuar dhe shpërndarë raportin kombëtar të mjedisit;

(e)
Masat e marra për shpërndarjen e informacionit referuar paragrafit 5;

	(f)
Në përputhje me paragrafin 6, masat e marra për të inkurajuar operatorët, aktivitetet e të cilëve kanë ndikim në mjedis, të informojnë në mënyrë të rregullt publikun për impaktin që kanë produktet dhe aktiviteti i tyre në mjedis;

(g)
Masat e marra për publikimin dhe dhënien e informacionit të kërkuar në paragrafin 7;

(h)
Në përputhje me paragrafin 8, masat e marra për zhvillimin e mekanizmit për të mundësuar parjen se sa efiçent është ky informacion për publikun;

(i)
Në përputhje me paragrafin 9, masat e marra për të ngritur një system kombëtar të regjistrit të inventarit të ndotësve.

	

	

	

	



XII.
Vështirësitë e hasura për zbatimin e nenit 5 
Përshkruani vështirësitë e hasura në zbatimin e paragrafëve të nenit 5.

	

	Përgjigje: 

	



XIII.
Informacion në lidhje me aplikimin praktik të dispozitave në lidhje me nenin 5

Jepni informacion të mëtejshëm mbi aplikimin në praktik mbi mbledhjen dhe shpërndarjen e informacionit mjedisor sipas nenit 5, psh., a ka statistika mbi informacionet e publikuara?
	

	

	



XIV.
Adresa e faqeve të internetit relevante për zbatimin e nenit 5

Jepni faqet relevnte nëse ka :

	Ministria e Mjedisit :                        www.moe.gov.al


	

	

	  

	



XV.
Masat legislative, regullatore dhe masat e tjera për zbatimin e masave të marra për dispozitat e pjesmarrjes së publikut në vendimet specifike sipas nenit 6

	

	Listo masat legjislative, regullatore dhe masat e tjera që janë zbatuar për të siguruar pjesëmarrjen e publikut për aktivitetet specifike të përcaktuara në artikullin 6.

Shpjegoni se si është zbatuar paragrafi I neni 6. Përshkruani transpozimin e përkufizimeve në nenin 2 dhe është zbatuar mos-diskriminimi sipas kërkesave të nenit 3, paragrafi 9. Gjithashtu  përshkruani  në mënyrë të veçantë:

(a)
Në përputhje me paragrafin 1, masat e marra që sigurojnë se:

(i)
Dispozitat e nenit 6 janë aplikuar në përputhje me vendimeve janë në leje të propozuara janë të listuara në aneksin I të Konventës;

(ii)
Dispozitat e nenit 6 janë aplikuar si vendime mbi aktivitetet që nuk janë listuar në aneksin I,  por që mund të kenë ndikim në mjedis;

(b)
Masat e marra për të siguruar që publiku i ndikuar është informuar në faza të herëshme në proçedurat për të marrë pjesë në vendimmarrje në mënyrë të vazhdueshme, në kohë dhe në mënyrë efiçente për çështje që i referohen  paragrafit 2;

(c)
Masat e marra që sigurojnë që koha e lejuar për pjesësmarrje publike është në përputhje me kërkesat e paragrafit 3;

(d)
Në përputhje me paragrafin 4, masat e marra që sigurojnë pjesmarrje të publikut në fazat e hershme;

(e)
Në përputhje me paragrafin 5, masat e marra paraprakisht për të inkurajuar aplikantin të identifikojë publikun e ndikuar për ta përfshirë në diskutim dhe për të mundësuar dhënien e informacionit në lidhje me objektin  që do aplikojnë, përpara se ata të aplikojnë për leje;

(f)
Në përputhje me paragrafin 6, masat e marra që sigurojnë se :

(i)
Autoriteti publik kompetent i jep publikut të ndikuar të gjithë informacionin e nevojshëm referuar proçesit të vendimmarrjes referuar nenit 6 që është brënda afateve kohore  për proçedurën e pjesëmarrjes së publikut;

(ii)
Në mënyrë të veçantë, autoritetet kompetente i japin publikut të ndikuar informacionin e listuar në këtë paragraf;

(g)
Në përputhje me paragrafin 7, masat e marra që sigurojnë se lejimin e publikut për proçedurat për pjesmarrjen e publikut për të bërë komente, informacion dhe analizojë apo të japë opinionin që konsiderohen për aktivitetin e propozuar;

(h)
Në përputhje me paragrafin 8, masat e marra për të siguruar që vendimi i marrë pasqyron dhe mendimet e marra gjatë proçesit të pjesëmarrjes së publikut;

(i)
Në përputhje me paragrafin  9, masat e marra për të siguruar që publiku është njoftuar në mënyrë të menjëherëshme për vendimin e marrë në lidhje me proçedurën e realizuar;


(j)
Në përputhje me paragrafin 10, masat e marra që sigurojnë që  autoriteti publik ka marrë në konsiderat ose ka riparë kushtet e zhvillimit të aktivitetit referuar  paragrafit 1, dhe dispozitave të paragrafit  nga 2 në 9 të cilat janë aplikuar, bëhen ndryshimet e mundëshme dhe kur është e përshtatshme;

	(k)
Në përputhje me paragrafin 11, masat që merren për të aplikuar dispozitat e përcaktuara në nenin 6 të vendimit mbi lejet që kanë të bëjnë me organizmat gjenetikisht të modifikuarat në mjedis.

	

	

	

	 

	 



XVI.
Vështirësitë e hasura në zbatim të nenit 6

Përshkrimi i të gjitha vështirësive të hasura për zbatimin e paragrafëve të nenit 6.

	

	Përgjigje: 


	



XVII.
Informacion i mëtejshëm për aplikimin praktik të dispozitave të përcaktuara në nenin 6 

Jepni informacion më të përgjithshëm mbi aplikimin në praktik të dispozitave mbi pjesëmarrjen e publikut në vendimmarrje në përputhje me aktivitetet specifike sipas nenit 6, psh. a ka statistika të mundëshme që provojnë pjesmarrjen e publikut në vendime për aktivitete specifike apo mbi vendime që nuk e aplikojnë këto proçedura pasi janë aktivitetet që shërbejnë për mbrojtjen dhe sigurinë kombëtare. 
	

	

	



XVIII.
Faqet mjedisore relevante në zbatim të nenit 6

Jepni faqet e internetit relevante, nëse ka:

	

	

	

	

	



XIX.
Dispozita praktike dhe/ose të tjera që janë marrë për pjesmarrjen e publikut përgjatë planeve dhe programeve në lidhje me mjedisin në përputhje me nenin 7 

Lista e dispozitave praktike dhe\ose masa të tjera që janë marrë për pjesëmarrjen e publikut gjatë përgatitjes së planeve dhe programeve në lidhje me mjedisin sipas nenit 7. Përshkruani transpozimin e dispozitave në nenin 2 dhe kërkesat për mosdiskriminim të kërkuara në artikullin 3, paragrafi 9.

	

	

	



XX.
Mundësitë për pjesëmarrjen e publikut në përgatitjen e politikave në lidhje me mjedisin në përputhje me nenin 7 

Shpjegoni çfarë mundësish janë mundësuar për pjesëmarrjen e publikut në përgatitjen e politikave mjedisore në përputhje me nenin 7.

	

	

	




XXI.
Vështirësite e hasura për zbatimin e nenit 7

Përshkruani çdo vështirësi të hasur në zbatimin e nenit 7.

	

	

	



XXII.
Informacion i mëtejshëm në lidhje me aplikimin në praktik të nenit 7

Jepni informacion të mëtejshëm mbi aplikimin në praktik të dispozitave mbi aktivitetet specifike të nenit 7.

	

	 

	



XXIII.
Adresat e faqeve të internetit relevante për zbatimin e nenit 7 

Jepni faqet e internetit relevante, nëse ka:

	

	


	



XXIV.
Hapat e ndërrmarra për të promovuar pjesëmarrjen e publikut gjatë përgatitjes së rregullave dhe udhëzimeve që kanë ndikim në mjedis në përputhshmëri me nenin 8 

Përshkruani çfarë hapash janë ndërrmarrë për të promovuar pjesmarrjen efektive të publikut gjatë përgatitjes nga autoritetet publike të udhëzimeve apo rregullave të cilat do të kenë ndikim në mjedis në përputhshmëri me nenin  8. Përshkruani në masën e duhur transpozimin e definicioneve të dhëna në nenin 3 për mos diskriminim paragrafi 9

	

	

	



XXV.
Vështirësitë e hasura në zbatueshmërinë e nenit 8

Përshkruaj të gjitha vështirësitë e hasura në implementimin e nenit 8. 

	

	Përgjigje: 

	



XXVI.
Informacione të përgjithshme mbi aplikimin në praktikë të dispozitave të nenit 8

Jepni informacion të përgjithshëm mbi aplikimin në praktikë të dispozitave në fushën që mbulon neni 8.

	

	

	



XXVII.
Adresat e faqeve të internetit relevante për zbatueshmërinë e nenit 8

Jepni faqet e internetit relevante, nëse ka:

	

	

	



XXVIII.
Masat legjislative, rregullatore dhe masave të tjera që janë ndërmarë në zbatueshmëri të dispozitave të aksesit në drejtësi në nenin 9

	

	Lista legjislative, rregullatore dhe masat e tjera për implementimin e dispozitave për akses në drejtësi në nenin 9.

Shpjegoni sesi janë zbatuar të gjitha paragrafët e nenit 9. Përshkruani transpozimin e dispozitave të nenit 2 dhe kërkesat për jo diskriminimin në nenin 3, paragrafi 9. Gjithashtu përshkruani në mënyrë të veçantë:

(a)
Në përputhje me paragrafin 1, masat e marra që sigurojnë se:

(i)
Çdo person i cili e konsideron se kërkesa e tij ose e saj për informacion në përputhje me nenin   4 nuk është parë në përputhje me dispozitat e e këtij neni ka të drejtën të zhvillojë proçedurën e rishikimit të proçesit para një trupi gjykues të pavarur  dhe të paanshëm të përcaktuar me ligj;

(ii)
Cilat janë dispozitat për sigurimin e të drejtës që çdo person ka të drejtën e riparjes nga një autoritet publik i pavarur dhe pa pagesë e ndryshme nga gjykata për të rikonsideruar proçedurën e ndërrmarrë nga një autoritet public.
(iii)
Vendimi final në kuptim të këtij paragrafi është  i detyrueshëm për autoritetin publik që zotëron informacionin, dhe se arsyet janë deklaruar me shkrim, kur është refuzuar informacioni;

(b)             Masat e marra që sigurojnë se në bazën legjislacionit kombëtar, anëtarët që kanë marrë pjesë në takimet e publikut të ndikuar janë  përcaktuar sipas paragrafit  2 kanë të drejtën të rishohin proçedurat para një trupi gjykues /apo para një trupi të pavarur të përcaktuar me ligj, i cili ka të drejtën për të riparë dhe ndryshuar proçedurat e çdo vendimi akti apo mosveprimi të subjektit në kuptim të nenit 6;

(c)
Në përputhje me paragrafin 3, masat e marra që sigurojnë se në legjislacionin vendas është e përcaktuar se publiku ka akses për të ndërmarrë proçedura  administrative dhe juridike për të riparë e ndryshuar një vendim apo veprim të autoritetit publik që ka vepruar në kundërshtim me legjislacionin vëndas në lidhje me mjedisin;

(d)
Në përputhje me paragrafin 4, masat e marra që sigurojnë se:

(i)
Proçedurat që i referohen paragrafit 1, 2 dhe 3 mbështetet  me mjete ligjore të përshtatshme dhe efektive;

(ii)
Disa proçedura që plotësojnë ndryshe kërkesat e këtij paragrafi

(e)
Në përputhje me paragrafin 5, masat e marra që sigurojnë që publiku ka informacionin e nevojshmë për të të drejtat e tij në proçesin administrative dhe gjyqësor për rishqyrtimin e një vendimi të marrë nga autoriteti publik.

	

	

	

	



XXIX.
Vështirësitë e hasura në zbatimin e nenit 9

Përshkruaj vështirësitë e hasura në implementimin e çdonjërës nga paragrafët e nenit  9.

	

	Përgjigje: 


	



XXX.
Jepni informacion të mëtejshëm për zbatimin në praktikë të dispozitave të nenit  9

Jepni informacion të mëtejshëm mbi aplikimin në praktikë të dispozitave për zbatimin e të drejtës për t’ju drejtuar gjykatës në zbatim të nenit 9, e.g., a ka statistika të vlefshme mbi drejtësinë në fushën e mjedsit apo të ndonjë mekanizmi që ndihmon për reduktimin e barrierave financiare dhe të tjera për aksesin në drejtësi?

	

	

	



XXXI.
Adresat relevante të faqeve të internetiti në zbatim të nenit 9

Jepni adresat e faqeve të internetit, nëse ka:

	

	

	

	




Neni 10-22 nuk janë për zbatushmërinë ne nivel kombëtar.
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